
平成25年度　市税の納期

滞納処分の流れ

区 分
市県民税

（普通徴収） １期

１期

全期

２期

２期

１期 ２期 ３期 ４期 ５期 ６期 ７期 ８期

３期

３期

４期

４期固定資産税

軽自動車税

国民健康保険税
（普通徴収）

5月31日 7月1日 7月31日 9月2日 9月30日 10月31日 12月2日 1月6日 1月31日 2月28日

※

市
税
等
の
納
付
を
忘
れ
て
納
期
を
過
ぎ
る
と…

※

延
滞
金
が
発
生

滞

　納

　発

　生

督

　促

　状

　の

　発

　送

（
文
書
等
で
早
期
完
納
を
通
知
）

納  

税  

催  

告

短
期
間
で
の
納
付
計
画
が
で
き
る

財
産
の
差
押
・
換
価

滞
納
市
税
等
へ
充
当

滞
納
市
税
等
の
完
納

⇨ ⇨ ⇨

⇨

はい

いいえ

財産あり

財産なし

納税相談
分割納付 等

※

預
金
・
保
険
解
約
金
・
給
与
・
不
動
産 

等

財  

産  

調  

査

医療費の節約・・・
国保ミニミニ話⑩

定期的な健診で体のメンテナンス
その前にできること

　今まで「はしご受診はやめましょう」、
「緊急時以外の時間外受診は控えましょう」
とお話してきましたが、健康であることが何
よりです。そして、自分の健康を守るのは自
分自身です。
　国民健康保険では、４０歳以上７５歳未満
の国民健康保険の方を対象に生活習慣病の原
因であるメタボリックシンドローム（内臓脂
肪症候群）とその予備軍の方を早期に発見す
るため、年１回特定健診を行っています。検
診の結果は通知され、生活習慣の改善が必要
な方には特定保健指導を行い、生活習慣の改
善を応援します。
　「時間が無い」「面倒」という理由で健診
を避けていませんか。困ったことに生活習慣
病の多くは、自覚症状がほとんどないまま進
行し、自覚症状が出た時は、すでに病気が進
んでしまっていることが多いのが特徴です。
早期に発見され、早く治療すれば、医療費も
少額、短期間ですむことが多いのです。
　毎年６月ごろ、国民健康保険から特定健診
の日程についてのお知らせをお送りしますの
で、必ず受診しましょう。

地
域
で
福
祉
活
動
を
始
め
た
い
方
々

を
応
援

〜
地
域
福
祉
活
動
推
進
助
成
事
業
〜

　
市
で
は
、地
域
で
で
き
る
福
祉
活
動
を

始
め
て
み
た
い
方
々
を
応
援
し
ま
す
。各

小
学
校
区
13
地
域
で
展
開
さ
れ
る
地
域

福
祉
活
動
を
応
援
す
る
助
成
制
度
で
す
。

事
業
の
応
募
方
法

　
山
武
市
地
域
福
祉
活
動
推
進
事
業
提

案
書（
社
会
福
祉
課
に
用
意
ま
た
は
、山

武
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
）

に
必
要
事
項
を
記
載
の
う
え
、社
会
福
祉

課
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。受
付
時
間
は
、

土
日
、祝
日
を
除
く
午
前
８
時
半
〜
午
後

市
税
の
納
期
内
納
付
に
ご
協
力
を
!!

お
た
っ
し
ゃ
運
動
教
室
☆
参
加
者
募
集

　
市
税
は
、納
税
者
の
皆
さ
ん
に
納
期
内

に
納
め
て
い
た
だ
く
も
の
で
す
。税
金
を

納
期
限
ま
で
に
納
め
な
い
と
、督
促
状
が

出
さ
れ
ま
す
。そ
の
ま
ま
に
し
て
お
く
と

財
産（
不
動
産
、給
与
、預
金
等
）の
差
し

押
え
、公
売
な
ど
の
強
制
処
分
を
受
け
る

こ
と
に
な
り
ま
す
。

　
ま
た
、納
期
限
の
翌
日
か
ら
延
滞
金
が

加
算
さ
れ
ま
す
。納
期
内
納
付
に
ご
協
力

く
だ
さ
い
。納
期
内
納
付
が
困
難
な
方
に

は
、納
税
相
談
も
行
って
い
ま
す
。

休
日
納
税
相
談
窓
口
開
設
予
定 

（
午
前
９
時
〜
午
後
５
時
）

問　
収
税
課　
　
　
　  

☎
（80）
１
１
５
１

　　
年
齢
を
重
ね
る
と
誰
で
も
筋
力
や
バ
ラ

ン
ス
感
覚
が
低
下
し
て
き
ま
す
。い
つ
ま
で

も
健
や
か
な
毎
日
を
送
れ
る
よ
う
脳
を

活
性
化
さ
せ
、足
腰
の
筋
力
、バ
ラ
ン
ス
力
、

歩
行
能
力
を
向
上
さ
せ
ま
し
ょ
う
！

日

　程　
７
月
４
日・11
日・25
日
、８
月

８
日
・
22
日
、９
月
５
日
・
12
日
・
26
日

（
全
８
回・木
曜
日
）

時

　間　
午
前
９
時
半
〜
11
時
半

対

　象　
①
山
武
市
に
住
所
を
有
す
る

65
歳
以
上
の
方
、②
介
護
保
険
の
要
介

護
認
定
を
受
け
て
い
な
い
方
、③
主
治

医
か
ら
運
動
制
限
を
受
け
て
い
な
い

方
、④
昨
年
度
、本
教
室
に
参
加
し
て

い
な
い
方

定

　員　
20
人（
先
着
順
）

場

　所　
成
東
中
央
公
民
館

内

　容　
ス
ト
レ
ッ
チ
や
筋
力
ト
レ
ー
ニ
ン

グ
、歩
き
方
、脳
の
ト
レ
ー
ニ
ン
グ
な
ど

※

栄
養
・
歯
科
講
座
が
1
回
ず
つ
あ
り
、  

歯
ブ
ラ
シ
の
プ
レ
ゼ
ン
ト
が
あ
り
ま
す
。

参
加
費　
無
料

申
込
期
限　
５
月
24
日

（金）

■申･

問　
健
康
支
援
課
成
人
保
健
係

　
　
☎

（80）
１
１
７
１

５
時
半
で
す
。

応
募
の
期
間

　
５
月
１
日

（水）
〜
31
日

（金）

事
業
概
要

①
助
成
団
体　
山
武
市
民
を
対
象
に
行

わ
れ
る
地
域
福
祉
活
動
で
、同
一
事
業

に
つ
い
て
他
の
機
関
か
ら
の
補
助
を
受

け
て
い
な
い
団
体（
原
則
、１
小
学
校
区

１
団
体
１
事
業
）

②
助
成
金
額　
１
事
業
に
つ
き
15
万
円

ま
で

審
査　

　
地
域
福
祉
計
画
推
進
委
員
会
への
プ
レ

ゼ
ン
テ
ー
シ
ョン
に
よ
る

※

詳
し
い
こ
と
は
、社
会
福
祉
課
ま
で

お
問
い
合
せ
く
だ
さ
い
。

問　
社
会
福
祉
課
社
会
福
祉
係

　
　
（
山
武
市
役
所
本
館
１
階
）　
　
　

　
　
☎

（80）
２
６
１
２

　
今
年
度
の
海
の
家
の
出
店
許
可
申
請

を
受
付
中
で
す
。

申
請
期
限　
５
月
14
日

（火）

申
請
方
法　
申
請
方
法
は
、問
い
合
せ
先

ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

問　
農
商
工・観
光
課
観
光
係☎（80）

１
２
０
２

農
・
観
光
・
環
境

海
の
家
許
可
申
請

肥
料
販
売
の
お
知
ら
せ

販
売
価
格　
約
13
㎏
入
り
１
袋

　
　
　
　
　
山
武
市
民　
１
０
０
円

　
　
　
　
　
市
外
者　
　
２
０
０
円

肥
料
成
分　
チ
ッソ
4.1
％
、リ
ン
6.7
％
、

　
　
　
　
　
カ
リ

0.24
％

販
売
場
所　
大
平
地
区
汚
水
処
理
施
設

内
に
て
指
定
日
時
の
み
販
売

※

Ｊ
Ａ
山
武
郡
市
第
３
集
出
荷
セ
ン
タ
ー

（
や
さ
い
の
里
）付
近
で
す
。

販
売
日
時　
毎
月
第
２・第
４
火
曜
日

　
　
　
　
　
午
前
９
時
〜
11
時
ま
で

問　
農
商
工・観
光
課
農
業
土
木
係　

☎
（80）
１
２
１
２

　
市
で
は
地
下
水
に
依
存
す
る
世
帯
で

水
質
汚
濁
に
係
る
環
境
基
準
を
超
え
、

地
下
水
の
浄
化
の
た
め
の
浄
水
器
を
設

置
さ
れ
る
方
に
、市
の
定
め
る
条
件
の
も

と
浄
水
器
の
設
置
に
要
す
る
費
用
の一
部

を
補
助
し
ま
す
。

問　
環
境
保
全
課
環
境
保
全
係

☎
（80）
１
１
６
３

浄
水
器
の
設
置
費
用
の
一
部
を
補
助

し
ま
す

税

健

　康

４
月
28
日

（日）　
５
月
26
日

（日）

６
月
30
日

（日）　
７
月
28
日

（日）

８
月
25
日

（日）　
９
月
29
日

（日）

10
月
27
日

（日）　
11
月
24
日

（日）

12
月
22
日

（日）　
１
月
26
日

（日）

２
月
23
日

（日）　
３
月
30
日

（日）
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平成25年度　市税の納期

滞納処分の流れ
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預
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給
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・
不
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産 

等

財  

産  

調  

査

医療費の節約・・・
国保ミニミニ話⑩

定期的な健診で体のメンテナンス
その前にできること

　今まで「はしご受診はやめましょう」、
「緊急時以外の時間外受診は控えましょう」
とお話してきましたが、健康であることが何
よりです。そして、自分の健康を守るのは自
分自身です。
　国民健康保険では、４０歳以上７５歳未満
の国民健康保険の方を対象に生活習慣病の原
因であるメタボリックシンドローム（内臓脂
肪症候群）とその予備軍の方を早期に発見す
るため、年１回特定健診を行っています。検
診の結果は通知され、生活習慣の改善が必要
な方には特定保健指導を行い、生活習慣の改
善を応援します。
　「時間が無い」「面倒」という理由で健診
を避けていませんか。困ったことに生活習慣
病の多くは、自覚症状がほとんどないまま進
行し、自覚症状が出た時は、すでに病気が進
んでしまっていることが多いのが特徴です。
早期に発見され、早く治療すれば、医療費も
少額、短期間ですむことが多いのです。
　毎年６月ごろ、国民健康保険から特定健診
の日程についてのお知らせをお送りしますの
で、必ず受診しましょう。
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１
２
０
２

農
・
観
光
・
環
境

海
の
家
許
可
申
請

肥
料
販
売
の
お
知
ら
せ

販
売
価
格　
約
13
㎏
入
り
１
袋

　
　
　
　
　
山
武
市
民　
１
０
０
円

　
　
　
　
　
市
外
者　
　
２
０
０
円

肥
料
成
分　
チ
ッソ
4.1
％
、リ
ン
6.7
％
、

　
　
　
　
　
カ
リ

0.24
％

販
売
場
所　
大
平
地
区
汚
水
処
理
施
設

内
に
て
指
定
日
時
の
み
販
売

※

Ｊ
Ａ
山
武
郡
市
第
３
集
出
荷
セ
ン
タ
ー

（
や
さ
い
の
里
）付
近
で
す
。

販
売
日
時　
毎
月
第
２・第
４
火
曜
日

　
　
　
　
　
午
前
９
時
〜
11
時
ま
で

問　
農
商
工・観
光
課
農
業
土
木
係　

☎
（80）
１
２
１
２

　
市
で
は
地
下
水
に
依
存
す
る
世
帯
で

水
質
汚
濁
に
係
る
環
境
基
準
を
超
え
、

地
下
水
の
浄
化
の
た
め
の
浄
水
器
を
設

置
さ
れ
る
方
に
、市
の
定
め
る
条
件
の
も

と
浄
水
器
の
設
置
に
要
す
る
費
用
の一
部

を
補
助
し
ま
す
。

問　
環
境
保
全
課
環
境
保
全
係

☎
（80）
１
１
６
３

浄
水
器
の
設
置
費
用
の
一
部
を
補
助

し
ま
す

税

健

　康

４
月
28
日

（日）　
５
月
26
日

（日）

６
月
30
日

（日）　
７
月
28
日

（日）

８
月
25
日

（日）　
９
月
29
日

（日）

10
月
27
日

（日）　
11
月
24
日

（日）

12
月
22
日

（日）　
１
月
26
日

（日）

２
月
23
日

（日）　
３
月
30
日

（日）
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